

經濟部公告

中華民國 108 年 9 月 23 日

經授工字第 10820423570 號

主 旨：預告修正「產業創新條例施行細則」第三條之三、第三條之六、第二十一條。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：經濟部。

二、修正依據：產業創新條例第七十一條。

三、「產業創新條例施行細則」第三條之三、第三條之六、第二十一條修正草案如附件。

本案另載於本部工業局全球資訊網站（網址：<https://www.moeaidb.gov.tw>，工業發展法令規章／法規命令草案），及經濟部主管法規查詢系統／草案預告論壇（網址：<https://law.moea.gov.tw/DraftForum.aspx>，或由「經濟部全球資訊網首頁／資訊與服務／法規服務」可連結本網頁）。

四、對公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：

(一) 承辦單位：經濟部工業局

(二) 地址：臺北市信義路三段 41-3 號

(三) 電話：(02)27541255 分機 2635

(四) 傳真：(02)27043784

(五) 電子郵件：swtzeng@moeaidb.gov.tw

部 長 沈榮津

產業創新條例施行細則第三條之三、第三條之六、第二十一條修正草案總說明

為促進產業創新與提升產業競爭力，經濟部依產業創新條例（以下簡稱本條例）第七十一條規定，於九十九年十月十五日訂定發布本條例施行細則，並經一百零五年八月三十日、一百零七年四月二十三日、一百零七年十二月七日三次修正。因本條例於一百零八年七月二十四日修正公布第十二條之一、第十九條之一及第七十二條，爰修正本條例施行細則第三條之三、第三條之六及第二十一條。修正重點如下：

- 一、增修公司就個人提供智慧財產權應用相關服務二年之申請規定。（修正條文第三條之三）
- 二、修正智慧財產權作價入股與獎酬員工股份基礎給付適用緩課所得稅相關期間規定。（修正條文第三條之六）

產業創新條例施行細則第三條之三、第三條之六、第二十一條修正草案條文對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|--|---|--|
| <p>第三條之三 我國個人、公司或有限合夥事業適用本條例第十二條之一第二項規定者，發行股票之公司應於交付股票次日起二個月內，檢附下列文件向中央目的事業主管機關申請認定：</p> <p>一、董事會議事錄、股東會議事錄、公司登記或變更登記前、後之證明文件及股票交付日證明文件等資料。</p> <p>二、當次認股之智慧財產權讓與或授權之契約書影本，應載明智慧財產權作價總額、取得股票種類、每股發行價格及股數。</p> <p>三、智慧財產權權利證書影本或律師、會計師或其他負相當法律責任之專業人員調查智慧財產權之意見書、評價報告、技術說明等相關文件。</p> <p>四、讓與或授權智慧財產權之個人、公司或有限合夥事業擇定適用緩課所得稅之聲明書及足資證明該智慧財產權為自行研發之相關文件。</p> <p><u>我國個人擬適用本</u></p> | <p>第三條之三 我國個人、公司或有限合夥事業適用本條例第十二條之一第二項規定者，發行股票之公司應於交付股票次日起二個月內或於<u>中華民國一百零七年五月十五日前</u>，檢附下列文件向中央目的事業主管機關申請認定：</p> <p>一、董事會議事錄、股東會議事錄、公司登記或變更登記前、後之證明文件及股票交付日證明文件等資料。</p> <p>二、當次認股之智慧財產權讓與或授權之契約書影本，應載明智慧財產權作價總額、取得股票種類、每股發行價格及股數。</p> <p>三、智慧財產權權利證書影本或律師、會計師或其他負相當法律責任之專業人員調查智慧財產權之意見書、評價報告、技術說明等相關文件。</p> <p>四、讓與或授權智慧財產權之個人、公司或有限合夥事業擇定適用緩課所得稅之聲明書及足資證明該智慧財產權為自行</p> | <p>一、第一項刪除已過時效之部分申請期限規定。</p> <p>二、增訂第二項申請規定，依產業創新條例(以下簡稱本條例)第十二條之一第七項規定，就擬適用本條例第十二條之一第三項規定之個人，發行股票之公司申請時，除應按前項規定檢附文件外，亦應檢附個人提供發行股票之公司智慧財產權應用相關服務約定書。</p> <p>三、現行第二項遞移為第三項，並配合修正部分文字。</p> <p>四、增訂第四項備查規定，參考第一項申請期限，明定發行股票之公司應於個人達成持有股票且繼續提供智慧財產權應用相關服務累計達二年之日起二個月內，檢送足資證明個人提供智慧財產權之應用相關服務累計達二年之文件(如股東名冊、支出證明等)予中央目的事業主管機關備查，並副知公司所在地稅捐稽徵機關。</p> |

| | | |
|--|---|---|
| <p><u>條例第十二條之一第三項規定者，發行股票之公司應於依前項規定申請認定時，併附個人提供發行股票之公司智慧財產權應用相關服務約定書。</u></p> <p>中央目的事業主管機關應於受理日起二個月內，將<u>第一項或前項認定結果</u>函復該公司，另併同<u>第一項第二款資料</u>副知公司所在地稅捐稽徵機關。</p> <p><u>第二項個人符合持有股票且提供智慧財產權之應用相關服務累計達二年條件之日起二個月內，發行股票之公司應檢附證明文件送請中央目的事業主管機關備查，並將該文件副知公司所在地稅捐稽徵機關。</u></p> | <p>研發之相關文件。</p> <p>中央目的事業主管機關應於受理日起二個月內，將前項認定結果函復該公司，另併同前項第二款資料副知公司所在地稅捐稽徵機關。</p> | |
| <p>第三條之六 個人、公司或有限合夥事業選擇適用本條例第十二條之一或第十九條之一緩課規定者，其發行股票之公司董事會或股東會決議日，應於中華民國一百零五年一月一日至<u>一百十八年十二月三十一日期間</u>。</p> <p>依前項取得所認股份適用本條例第十二條之一緩課規定者，其給付日應於中華民國<u>一百零九年一月一日至一百十八年十二月三十一日期間</u>。</p> | <p>第三條之六 個人、公司或有限合夥事業選擇適用本條例第十二條之一或第十九條之一緩課規定者，其發行股票之公司董事會或股東會決議日，應於中華民國一百零五年一月一日至一百零八年十二月三十一日期間。</p> <p>依前項取得所認股份適用本條例第十二條之一緩課規定者，其給付日應於中華民國一百零六年十一月二十四日至一百零八年十二月三十一日期間。</p> | <p>配合本條例第七十二條修正本條例第十二條之一及本條例第十九條之一施行期間為自一百零九年一月一日至一百十八年十二月三十一日止，並循本條歷次修正以取得股票時點作為適用新規定之基準，爰第一項、第二項及第三項各款修正適用期間。</p> |

| | | |
|--|---|--------------------------|
| <p>依第一項取得獎酬員工股份基礎給付適用本條例第十九條之一緩課規定者，應符合下列規定之一：</p> <p>一、屬發給員工酬勞之股票、員工現金增資認股、買回庫藏股發放員工及限制員工權利新股者，交付股票日應於中華民國<u>一百零九年一月一日</u>至<u>一百十八年十二月三十一日</u>期間。</p> <p>二、屬員工認股權憑證者，憑證取得日應於一百零五年一月一日至<u>一百十八年十二月三十一日</u>期間。但其取得股票日於<u>一百零八年十二月三十一日</u>前者，不適用之。</p> | <p>依第一項取得獎酬員工股份基礎給付適用本條例第十九條之一緩課規定者，應符合下列規定之一：</p> <p>一、屬發給員工酬勞之股票、員工現金增資認股、買回庫藏股發放員工及限制員工權利新股者，交付股票日應於中華民國一百零六年十一月二十四日至一百零八年十二月三十一日期間。</p> <p>二、屬員工認股權憑證者，憑證取得日應於一百零五年一月一日至一百零八年十二月三十一日期間。但其取得股票日於一百零六年十一月二十三日前者，不適用之。</p> | |
| <p>第二十一條 本細則自發布日施行。</p> <p>本細則中華民國一百零五年八月三十日修正之條文，自一百零五年一月一日施行至一百零八年十二月三十一日止。</p> <p>本細則中華民國一百零七年四月二十三日修正之條文，自一百零六年十一月二十四日施行至一百零八年十二月三十一日止。</p> <p>本細則中華民國一</p> | <p>第二十一條 本細則自發布日施行。</p> <p>本細則中華民國一百零五年八月三十日修正之條文，自一百零五年一月一日施行至一百零八年十二月三十一日止。</p> <p>本細則中華民國一百零七年四月二十三日修正之條文，自一百零六年十一月二十四日施行至一百零八年十二月三十一日止。</p> <p>本細則中華民國一</p> | <p>增訂第五項本次修正條文之施行期間。</p> |

| | | |
|--|---|--|
| <p>百零七年十二月七日修正之條文，自一百零七年六月二十二日施行至一百零八年十二月三十一日止。</p> <p><u>本細則中華民國〇年〇月〇日修正之條文，自一百零九年一月一日施行至一百十八年十二月三十一日止。</u></p> | <p>百零七年十二月七日修正之條文，自一百零七年六月二十二日施行至一百零八年十二月三十一日止。</p> | |
|--|---|--|